

Shelterprojektet ultimo 2006

En slags status - det går stille og roligt fremad i dette projekt, der for Minipuljemidler startede i januar 2005

Af Ole Riis

Med denne artikel vil jeg prøve at gøre status over 2006 samt projektet indtil dato. Jeg vil også prøve at skitsere, hvad der forestår i resten af projektperioden.

I 2006 havde vi to rejser til Vietnam. I marts var Trine Glue Doan og Ole Riis i Ho Chi Minh Byen, hvor vi dels havde møder om fremskridtene i projektet, men hvor vi også lyttede til vores partners ideer til en evt. fortsættelse af projektet. Derudover havde vi besøg af prins Joachim, hvilket der er skrevet om i et tidligere nummer af Vietnam Ajour.

Rikke Alice Astrup og Van-Khanh Dang var på besøg i juli, hvor de fulgte op på det, der var sat i gang med at øve reflekterende team, anerkendende pædagogik og større skriftlighed.

Reflekterende team er en metode til bedre og mere demokratisk vidensdeling, som er ret nyt for vietnameserne, men som gerne skulle styrke den pædagogiske og faglige udvikling på shelteret. Anerkendende pædagogik er en pædagogisk metode, hvor man søger efter elevernes ressourcer frem for deres fejl. Pædagogen bliver ressourcefinder i stedet for fejlfinder. Det giver en helt anden positiv tilgang til eleverne, især de mere vanskelige.

Vores partner har taget godt imod disse metoder og prøver at inkorporere dem i deres hverdag. Men der er stadig nogle kulturforskelle, der blokerer lidt for processen. Reflekterende team er meget nyt for et hierarkisk vietnamesisk tænkemåde, men i forhold til vidensdeling og beslutningsprocesser omkring den pædagogiske håndtering af pigerne er det vores klare indtryk, at medarbejderne - og også ledelsen (dette er meget vigtigt) - kan se fordelene ved tovejskommunikation frem for envejskommunikation. Så vi er meget optimistiske.

Trin For Trin

I Danmark bruger 93 % af alle skoler det pædagogiske udviklingsværktøj Trin For Trin (TFT). Rettighedshaverne er det amerikanske non-profit selskab Committee for Children. Vi talte med vores partner om dette værktøj, og de blev straks meget begejstrede og gav udtryk for stor interesse i at prøve at arbejde med det i deres dagligdag. Det var lige sådan et stykke konkret værktøj de gik og manglede i deres arbejde med de oftest traumatiserede piger.

Trin for Trin er udviklet til forskellige aldersgrupper. Der er netop lavet en særlig udgave til børn, der har været udsat for overgreb.

Projektrådgivningen

Projektrådgivningen er en forening og mødested for små og mellemstore danske foreninger (ngo'er).

Foreningen danner ramme om fælles initiativer, erfaringsudveksling og debat. Vi ønsker at fremme forståelsen for de mindre organisationers rolle og kvalitative indsats i den danske udviklingsbistand.

Med støtte fra Danida driver foreningen en konsulentordning med et sekretariat i Århus. Herfra varetages blandt andet kursus- og rådgivningsarbejde for medlemmer samt administrationen af Minipuljen, der er en statslig finansieret pulje til mindre ulandsprojekter.

Medlemsorganisationerne repræsenterer mange forskellige grupper i det danske samfund lige fra landboorganisationer til religiøse foreninger, lokalt baserede venskabsforeninger, solidaritetsorganisationer og handicaporganisationer. Det kan være foreninger med mange tusinde medlemmer eller mindre grupper af danskere - alle med fælles udgangspunkt i et engagement i ulande - enten i form af projekter, udvekslingsaktiviteter og/eller oplysningsvirksomhed i Danmark.

I starten af 2006 søgte Sheltergruppen en ekstrebevilling under partnerskabsaktiviteterne under Minipuljen til at uddanne os selv og shelterpersonalet i at være trænere i TFT, samt



oversætte materialet til vietnamesisk og implementere det som pilotprojekt på shelteret.

Det fik vi desværre afslag på. Vores plan er enten at lave en redigeret ansøgning i 2007 eller indbygge denne aktivitet i en evt. næste projektfase.

De kapacitetsopbyggende indsatser i form af de forskellige uddannelser for både piger og ansatte samt de kortvarige kurser og seminarer, der er indbygget i projektet, går planmæssigt. Vores partner, Ho Chi Minh Child Welfare Foundation, er god til at overholde den tidsplan, der er lagt for disse workshops.

Fortalervirksomhed

Det vi skal være bedre til i resten af projektets levetid. Og som Projektrådgivningens udsendinge i september også pegede på i deres tilbagemelding til os, er at lave fortalervirksomhed på lokalt niveau. Fortalervirksomhed er en aktivitet, som Danida ønsker indbygget i alle nye udviklingsprojekter. Det går ud på, at vi i Vietnam sammen med vores partner lokalt skal oplyse om de aktiviteter, vi går og laver, og som vi mener er med til at forbedre rehabiliteringsarbejdet for seksuelt misbrugte piger. Målgrupperne for denne aktivitet er myndigheder, offentligheden og andre ngo'ere.

Ved projektets start, hvor vi alle var novicer, havde vi nogle (kan vi se i dag urealistiske) forventninger til, at der kunne laves fortalervirksomhed på både regionalt og nationalt niveau. Det er ikke muligt - det har vi og vores partner ikke kapacitet til. Men hvis bare det lykkes på lokalt niveau, kan vi faktisk også være rimelig tilfredse.

Med hensyn til vores bestræbelser på at skaffe bedre jobmuligheder og træning i engelsk og brug af computere har vi haft indledende kontakt til et par danske virksomheder. Vi håber, at det kan udvikle sig til et decideret samarbejde i løbet af 2007. Således er vi i fuld gang med at planlægge en præsentationsdag sidst i februar, hvor vi vil invitere flere danske virksomheder der er repræsenteret i det sydlige Vietnam. Relevante ansvarlige virksomhedsledere, der læser dette, er meget velkommet til at kontakte Ole Riis for en nærmere drøftelse.

Projektgruppen består af:

*Rikke Alice Astrup, Van-Khanh Dang,
Trine Glue Doan der er bosat i Vietnam
og Ole Riis, tlf. 20 11 16 80
oriis@post2.tele.dk*